
H  Mööduval nädalal võtsime 
vastu rahvaste sõpruse päevade 
külalisi ja Balti liiduvabariikide, 
Valgevene NSV ning Moldaavia 
NSV kõrgemate koolide XX tea- 
duslik-tehnilise konverentsi de­
legaate. Meie maja uksed olid 
avatud enam kui 400-le külali­
sele, konverentsi 32-s sektsioonis 
peeti üle 500 ettekande 37 suur­
kooli tudengitelt. . .

Arvud rääkivat kõige selgemat 
keelt. Aga ometi ei saa kõike 
arvudesse panna. Ühtekuulu­
vustunnet ja üksteisemõistmist. 
Sõprust. Seda, m is jääb, kui kõik 
.400 küllalist on la ia li sõitnud-.' 
Jäävad meelde inim esed ja koh­
tumised, kellest-m illest m eie 
ajaleheski veel ijbiljem juttu1 
tuleb.

0  Aprillipäikeses jäid objektiivi ette vastuvõtjad ja külalised. Vasakult arvates: 
TPI komsomolisekretär T. Masing, A. Simon j an Jerevani R iiklikust Ülikoolist, I. Kras- 
tõnja  Riia M editsiiniinstituudist, I. M askiaviciute Vilniuse Ehitusinseneride Instituu­
dist, P . Tšudnikov Leningradi Veetranspordi Instituudist, S. M ustafin Kasahhi Polü- 
tehnilisest Instituudist ja A. Aleksandrov Moskva Baum ani-nim elisest Kõrgemast 
Tehnikakoolist.

F oto: P eeter  Haukas

TÖÖPÄEVAKULE!
Nagu kõikjal m eie maal, nii 

valm istutakse ka T PI-s üleliidu­
liseks kom m unistliku töö hoog- 
tööpäevakuks. Kuna laupäeval 
on loengud, on  hoogtööpäevak 
tudengitele kavas põhiliselt pü­
hapäeval, 21. aprillil. Osa m ajan­
dusteaduskonna üliõpilasi tuleb  
aga m ajandusosakonna palvel 
tööle 14. aprillil, et maksimaal­
selt ära kasutada töö parema or­
ganiseerim ise võim alusi.

14. ja 21. aprillil töötatakse 
meie õppekorpustes, uuel ja va­
nal staadionil, Klooga spordibaa­
sis, heakorrastustöödel Musta­
mäel ja  m ujal. Eriti vastutusri­

kas objekt on ehitatav spordi­
kompleks, m ille kiirem aks tral- 
mimiseks antakse laupäevakul 
loodetavasti m ehine panus.

Hoogtööpäevakust võtavad  
plaani kohaselt osa k õ i k  ü li­
õpilased, kel ei alga lähemas tu ­
levikus sessioon. Kas aga plaanid 
ka tegelikkuseks m uutuvad, see  
oleneb eelkõige m eist endist ja  
m eie tahtmisest. Veidi füüsilist 
tööd pühapäeva homm ikul ei to ­
hiks kellegi vaim ule ega kehale 
halvasti mõjuda. Tehtud tööst 
aga hakkame ise rõõmu tundma: 
igaühe silma peaks ju  rõõmus­
tama puhas õppekorpus, korras

P R E E M I A D

Dots.

HUGO
TIISMUS

Lähtudes vajadüsest stim ulee­
rida noorte teadurite ja  spetsia­
listide loom ingulist tegevust 
asutatakse ELKNÜ Keskkomi­
tee büroo otsusega ELKNÜ 
preemiad teaduse, tehnika ja 
tootmise alal. Preem ia saamiseks 
võib esitada teaduslikke uurimu­
si ja  uusi tehnilisi, lahendusi, 
mis annavad olulise panuse meie 
teaduse ja  rahvamajanduse 
arengusse.

Preem ia saam iseks esitatavate 
tööde autorite vanusepiiriks on

33 aastat (preemia määramise 
aasta 1. oktoobri seisuga).

ELKNÜ teaduse, tehnika ja  
tootmisalaste preemiate komis­
jon võtab läbivaatam isele ainult 
trükis avaldatud teaduslikud  
tööd. Uusi m aterjale, tehnoloogi­
lisi protsesse, seadm ete _ konst­
ruktsioone ja leiutisi käsitlevaid  
töid võib esitada enne nende 
juurutam ist rahvamajandusse.

ELKNÜ preemiad teaduse, teh ­
nika ja tootm ise a la l (maksi­
maalselt 5 preemiat, ä 500 rbl.)

10. aprillil astus tugeva töö- 
mehesammuga üle poolesajandi 
künnise TPI õppeprorektor dot­
sent Hugo Tiismus.

Juubilar sündis Abhaasia 
ANSV-s Salme külas Eestimaalt 
pärinevate talupidajate perekon­
nas. õppis ettenähtud 7 aastat 
kohalikus Salme algkoolis ja lõ ­
petas seejärel kiitusega Suhhu- 
m i industriaaltehnikumi. Oli 
1943. aasta algus ja tehnikumile 
järgnes osavõtt Suurest Isamaa­
sõjast kuni selle võiduka lõpuni. 
Pärast demobiliseerumist töötas 
H. Tiismus mõnda aega kodura­
joonis elektrijaama ehitusel. 
1947. aastal astus ta  TPI-sse 
elektrimasinate ja -aparaatide 
eriala rühma, mis hiljem spet­
sialiseerus elektriajamitele. In- 
seneriõpingutele TPI-s järgnes 
aspirantuur V. I. Uljanovi (Le­
nini) nim elises Leningradi Elekt- 
rotehnikainstituudis, kus prae­
guse juubilari juhendajaks oli 
prof. Rinkevitš — üks nendest, 
kes panid omal ajal aluse elekt­
riajam ite teooriale. Pärast aspi­
rantuuri lõpetamist suunati 
värske tehnikakandidaat 1956. a. 
õppejõuna TPI-sse, kus sama 
aasta sügisel loodi praegune 
elektriajamite kateeder. Täie 
innu ja energiaga võttis juubi­
lar algusest peale osa kateedri 
kujundamisest ja tugevdamisest 
ning tem a teadusliku põhisuu­
na — .magnethüdrodünaamildse 
elektriajami — väljaarendami­
sest. 1961. a. valiti dots. H. Tiis­
mus kateedri juhatajaks. K a­
teedris töötamise ajal valm is 
juubilaril koos dots. U. A gu- 
riga esimene eestikeelne elektri- 
ajamitealane õpik; viljakat uuri­
mistööd magnethüdrodünaami- 
liste sulametallipumpade ja nen­
del põhinevate elektriajamite 
väljatöötam isel ja  juurutam isel 
m ärgiti 1967. aastal Nõukogude 
Eesti preemiaga.

Üheaegselt pingelise tööga ka­
teedris võttis juubilar aktiivselt 
osa instituudi ühiskondlikust 
elust. Ta oli TPI parteikomitee 
sekretär, EKP Tallinna Kalinini 
rajoonikomitee liige, TPI Nõu­
kogu teaduslik sekretär ja täitis 
eri aastatel palju teisi tem ale 
pandud ülesandeid. Sama edu­
kas on olnud tema töö oma eri­
ala üleliidulises metoodikanõu­
kogus.

1970. aastast töötab juubilar

TPI õppeprorektori vastutusrik­
kal ametikohal, jätkates selle 
kõrval intensiivset teaduslikku 
ja pedagoogilist tööd. Alles hil­
juti anti kirjastusele üle uue 
õpiku käsikiri, veel laiahaardeli­
semaks on muutunud juubilari 
juhendatav teaduslik uurimis­
suund, endiselt tihe on side ka­
teedriga.

Kui tahaks käesolevas kirjuti­
ses ära märkida dots. H. Tiismu- 
se kõiki töid ja saavutusi, siis  
seda ei jõuakski teha. Teadusli­
ke publikatsioonide koguarv 
hakkab lähenema sajale. TPI-s 
sündinud mõiste «magnethüd- 
rodünaamiline elektriajam» on 
võitnud rahvusvahelise tunnus­
tuse, veel sel aastal kaitsevad  
oma väitekirju kaks järjekord­
set aspirant!, juubilari aktiivsel 
osavõtul on valm inud eriala uus 
õppeplaan ja käib aineprogram­
mide uuendamine. Viimase nelja  
aasta tööde _ raskuspunkt asub 
aga instituudi õppetegevuse juh­
timisel. Saavutatud on juba 
palju: on loodud õppe- ja m e- 
toodikavalitsus, kelle kätte on 
kindlalt koondatud kogu õppe-, 
kasvatus- ja metoodikatöö kor­
raldus; juubilari aktiivsel eest­
vedam isel on väärika koha TPI 
tegevuses omandanud teaduslik- 
metoodikatöö; tugevnenud on 
võitlus õppe- ja õpitöö efektiiv­
suse eest.

Dots. Tiismuse sõjam ehe- ja  
töösaavutusi on hinnatud 1944. a. 
medaliga «Vapruse eest», 1945. a. 
medaliga «Võidu eest Saksa­
maa ü le Suures Isamaasõ­
jas 1941—-1945. a.», 1965. a. m e­
daliga «20 aastat võidust Suu­
res Isamaasõjas 1941—1945. a.», 
1970. a. juubelimedalitega «Ees­
kujuliku töö eest V. I. Lenini 
100. sünnipäeva tähistamiseks» 
ja «50 aastat NSVL relvastatud  
jõude». 1965. aastal anti dots. 
Tiism usele ENSV Ülemnõukogu  
Presiidiumi aukiri.

Soovime juubilarile palju jõu­
du, sam asugust ammendamatut 
energiat ja edasisi kordamine­
kuid tem a pedagoogilises, tea­
duslikus ja ühiskondlikus töös!

TPI KOLLEKTIIV

•  XJUS LOENGUSARI •
TPI Noorte Teadlaste ja Spet­

sialistide Nõukogu organiseerib 
loengusarja patendiasjandusest. 
Lektor on TPI TU sektori osa­
konnajuhataja Ants Kukrus. 
Esimene loeng toimub 18. aprillil 
kell 15.15 ruumis A-HI-407 tee­
m al rahvusvaheline koostöö 
tööstusliku ja intellektuaalse 
omandi valdkonnas.

Mai — Patendisüsteemi ajaloo­
line areng NSV Liidus ja juhti­

vates kapitalistlikes riikides.
Juuni — Teaduslik-tehniliste 

saavutuste õiguskaitse NSV Lii­
dus.

September — Teaduslik-tehni­
liste saavutuste õiguskaitse vä­
lismaal.

Oktoober — Tehnika progress 
ja litsentsid.

November — Juhtivate töös­
tusriikide välisfirm ade patendi- 
töö kogemusi.

staadionid ja meie m aja korras 
ümbrus.

Iga rühma tööobjekt ja  kogu- 
nemiskoht on märgitud hoogtöö- 
päevaku läbiviimise plaanis. N ii 
et hankige varakult informat­
siooni oma tulevase tööobjekti 
kohta, kus kõik vastavalt oma 
võim etele kaasa lööte. Tööga 
hakkame peale nii 14. kui ka 21. 
aprillil kell 9 hommikul.

Head ilma!
Jõudu tööle!

ELKNÜ TPI komitee 
olmesektori juhataja  

G.PAJENSON

antakse üks kord kahe aasta 
jooksul. Preemia saajad kuulu­
tatakse välja 29. oktoobril, 
ÜLKNÜ sünnipäeval. Tööde esi­
tam ine ELKNÜ preemiate taot­
lem iseks toimub noorte teadlas­
te ja  spetsialistele nõukogu 
poolt. Ettepanekud esitatavate 
tööde kohta (koos annotatsioo­
nidega) esitada TPI NTN-ile 
15. m aiks k. a.

Täiendavat informatsiooni
tööde esitamise ja vormistamise 
korra kohta saab N TN -i esim e­
helt P. KULULT (pulbermetal­
lurgia laboratoorium, tel. 538- 
-057) võ i K. LEESILT (V-416, 
tel. 532-416).



Õppeedukus nii- ju nuumoodi
Talvine eksamisessioon on am­

mu seljataha jäänud: paremus- 
järjekorrad selgitatud, kavanda­
tud abinõud esinenud puuduste 
kõrvaldamiseks ja asutud neid 
ellu viima. Selle taustal kipuvad 
keelele mõningad põhimõttelist 
laadi küsimused ja mõtted meie 
töös sageli kasutatava näitaja — 
õppeedukuse — kohta.

Milles on asi? Faktilise mater­
jaliga üleküllastamise vältimi­
seks püüame küsimust selgitada 
majandusteaduskonna III kur­
suse põhjal, kus probleemid tu­
levad kõige ilmekamalt esile.

õppeedukus instituudis kasu­
tatud metoodika järgi kujunes 
III kursusel talvise eksamises­
siooni tulemuste põhjal alljärg­
nevaks (tabel 1).

Antud näitaja on sisuliselt 
möödunud semestri töötulemus­
te , näitaja ettevalmistatuse ta­
seme, s. o. kvalitatiivsest seisu­
kohast. Selle puhul väherieb olu­
liselt mõne üliõpilase või ulatus­
likumalt ebaõnnestunud eksami 
mõju üldtulemustele ning aval­
dub kõige paremini rühma tege­
lik tugevus. Mõningal määral 
aitab see näitaja ka selgitada, 
kas ametliku kõrge Õppeedukuse 
taotlemisel ei ole tegemist ker­
gekäeliste kolmede väljapanemi­
sega. Nimetatud näitaja, nagu 
ka eelmise puuduseks on, et ta

fikseerib tulemused ainult eksa­
misessiooni lõppemise momendil 
ega arvesta seda, mis juhtus 
rühmas enne ja pärast eksami­
sessiooni. See probleem saab sel­
geks, kui analüüsida lähemalt 
üliõpilaste arvu dünaamikat 
jooksval õppeaastal.

Kui võtta aluseks .üliõpilaste 
arv rühmas jooksval õppeaastal, 
siis kujunes õppeedukus III kur­
susel talvise eksamisessiooni tu­
lemuste põhjal järgmiseks (ta­
bel 3).

Üliõpilaste arv rühmas

TABEL 1

Antud näitaja on sisuliselt 
möödunud semestri töötulemuste 
näitaja õppevõlglaste seisuko­
halt, mis näitab mõningal mää­
ral ka üliõpilaste ettevalmista­
tuse taset. Ta on rohkem õppe- 
distsipliini näitaja, mille puhul 
on puuduseks, et määrava täht­
susega on rohkem dekanaatide 
ja kateedrite viimaste minutite 
sammud, pikenduste vormista­
mise hoolikus ja õigeaegsus, kui 
sisuline õppetöö. Mõne üliõpilase 
eksamisessioonist kõrvalejäämi­
ne võib tulemusi määrata roh­
kem kui mõni muu tegur. Antud 
probleem saab selgemaks, kui 
analüüsida lähemalt õppeedukust 
saadud hinnete põhjal.

Kui võtta aluseks eksamises­
sioonil saadud hinded, siis kuju­
nes õppeedukus III kursusel 
talvisel eksamisessioonil järg­
miseks (tabel 2).

Antud näitaja on sisuliselt 
möödunud semestri töötulemus­
te näitaja edasijõudmise seisu­
kohast, milles avaldub oluline 
kriteerium: kes jäi edasi õppima, 
kes mitte. Ta toob esile tähtsa 
teguri õppetegevuses: üliõpilaste 
absoluutarvu rühmas. Selle näi­
taja järgi võib ka selgitada, kas 
ja kui palju Oli tegemist sessioo- 
nieelsete «puhastamistega»; kui 
edukalt oh toimunud õppevõlg- 
nevuse likvideerimine. Näitaja 
puuduseks on see, et ta peegel­
dab vaid ühe semestri tulemusi 
ega arvesta rühmades varem 
juhtunut., See saab selgemaks, 
kui analüüsida üliõpilaste arvu 
dünaamikat pikema perioodi 
vältel. ?

Kui võtta aluseks üliõpilaste 
arv rühmas, kes olid alles jää­
nud pärast 5. semestrit, siis ku­
junes õppeedukus III kursusel 
järgmiseks (tabel 4).

TABEL 2

I D E O L O O G I A -  J A  
ESTEETIKAKOMISJON

Käesoleva õppeaasta a lgu l o t­
su s ta s m a ja n d u stea d u sko n n a  
a fü .-b ü ro o  m oodustada  õ p p e jõ u ­
d u d e  ja  te en is tu ja te  seas ideo­
loogia - ja  e s tee tika ko m is jo n i. 
Sellise  o tsuse tin g is  k u ltu u r i­
ko m is jo n i su h te lise lt su u r  töö ­
m a h t  n in g  va ja d u s  pööra ta  su u ­
re m a t tä h e lep a n u  ideo loogia- ja  
■esteetikaalasele tööle. K o m is jo n i  
e s im e h e k s  v a liti M . T om so n  TT O  
ja  ju h tim ise  labora toorium ist. 
A lu s ta ti  te g e v u s t o sa võ tu  orga­
n iseerim iseg a  T P I k u ju ta v a  
k u n s t i  ra h va ü liko o li tööst, m il­
le s t  võ ta b  osa 9 õ p p e jõ u d u  ja  
te e n is tu ja t . V õe ti osa e k s k u r ­
sio o n is t L en in g ra d i. K o lle k ti iv i  
l i i tm ise k s  ja  k u n s tim a itse  a re n ­
d a m ise k s  on  o rg a n iseer itu d  v ä ­
h e m a lt  ko rd  k u u s  te a tr ie te n ­
d u s te  ja  ko n tse r tid e  ü h isk ü la s -  
tu s i  (R . S tra u ss i «Salom e», 
I . H a y d n i o ra toorium  «A a s ta ­
a jad .» jt .) , m ille le  on  jä rg n e n u d  
e la v a d  m õ tte v a h e tu se d  ja  a ru t­
lu se d .

K om isjo n  on  va jaduse  korral 
kaasa a idanud n ä itlik u  ag ita t­
siooni korraldam isele  tea d u s­
konnas. On ab ista tud  ü liõpilaste  
ku ltu u r iko m is jo n i (esim ees 
I. R em son  — TL-G1) e s tee tika ­
alase töö korraldam isel, ku n a  
üliõpilastele erald i kom isjon i 
m o o dusta tud  ei ole. A b i on osu ­
ta tu d  tööplaani koostam isel, sa­
m u ti ju h en d a tu d  m õne ülesande  
tä itm is t, ise tegevusü levaa tu seks  
e tteva lm is ta m ist. Ideoloogia- ja  
estee tika ko m isjo n  on ko n tro lli­
n u d  e tteka n n e te , eelkõige om a­
loom ingu  ideoloogilist ja  e stee­
ti lis t kü lge. Sageli ei nä ita  aga 
üliõpilased k a h ju k s  ise k ü lla l­
dast in its ia tiiv i koostööks.

K o m isjo n i liik m e te s t on o lnud  
a k tiiv sem a d  E. M älberg töö ­
ka itse  ja  U. R aud  to o tm isö ko ­
n o o m ika  ja  organiseerim ise k a ­
teed ris t.

M. TO M SO N

TABEL 3

TABEL 4
Üliõpilaste arv rühmas

Esiteks: ükski toodud näita-
jäist ei ole universaalse iseloo­
muga ega ka päris «puhas», kuid 
igaüks neist iseloomustab õppe­
töö tulemuste seisukohalt mida­
gi olulist.

Teiseks: mitmesugused Õppe­
töö parandamiseks kavandatud 
abinõud peavad eelkõige olema 
suunatud õppedistsipl.iini tugev­
damisele, selleks et vähendada 
võlgnike tekkimise võimalust.

Kolmandaks: mitterahuldava
väljapanemist ei maksa karta. 
Üliõpilase hooletusest või juhu­
sest tingitud ebaõnnestumised 
parandatakse suhteliselt valutult, 
nagu näitas õppevõlgnevuste 
kiire likvideerimise käik sessioo­
nil ja sellele järgnenud perioo­
dil. Kes sellele pidama jääb, 
vastas tasemele.

Neljandaks: ettevalmistuse ta­
se ja edasijõudmine korreleeru- 
vad üldiselt sisseastumise tase­
me ja pingelisusega; jääkidest 
komplekteeritud õpperühmades 
on väljalangevus suur.

Viiendaks: hindamise seisu­
kohalt tuleks esile tõsta lõpptu­
lemused, eelkõige üliõpilaste et­
tevalmistuse tase ja edasijõud­
mine pikema perioodi vältel. Se­
da tuleks ka vastavalt hüvitada, 
sest praegu on praktiliselt vähe 
erinevust, kas mingil erialal 
rühm kaob või kahekordistub, 
kas lõpetab 15 või 150.

RAUL ÜKSVÄRAV
tööstuse juhtimise ja 

planeerimise kateedri juhataja

Antud näitaja on sisuliselt 
kogu möödunud õppeperioodi 
töötulemuste näitaja samuti 
edasijõudmise seisukohalt, kuid 
seda juba kahe ja poole aasta 
kokkuvõttena. Selles peegeldu­
vad nii eksamisessioonide kui ka 
nende vaheliste perioodide eba­
õnnestumised ja puudujäägid. 
Siit selgub ühtlasi, et õppevõlg­
laste puudumise või nende väi­
kese arvu põhjuseks jooksval 
eksamisessioonil võib olla kõigi 
nõrga edasijõudmisega üliõpilas­
te kustutamine juba varem. Jä­
rele jääb väike,.kuid «kindel» 
üliõpilaskontingent. Selle arvel 
võib jooksvalt kiidusõnu ütelda, 
kuid lõppkokkuvõttes ei ole asi 
nii hiilgav. Vastupidi: suur, kuid 
«ebakindel» kontingent võib olla 
j är j ekindel kritiseerimismärk- 
laud, kuid lõpptulemuste seisu­
kohalt on asi kiiduväärt.

Missugused järeldused teha 
eeltoodust?

Meenutades lumerohket(?)

M a ja n d u stea d u sko n n a  iga tu ­
deng, kes tea d u sko n n a  suusa-

TPI trüki- ja kirjastus- 
osakonna väljaandel 

ilmus:
Ü. Tgigro. Partei välismaise 

sõjalise interventsiooni ja ko­
dusõja ajajärgul. Tallinn, 1974, 
40 lk., 1000 eks., 20 kop.

E. Talts. Keemiline kineetika 
II. Katalüüs. Tallinn, 1974, 96 lk., 
600 eks., 50 kop.

T. Made. Riiklik-monopolistli- 
ku kapitalismi arenemine. Tal­
linn, 1974, 56 lk,, 1000 eks., 29 kop

A. Päss. Partei võitlus meie 
maa sotsialistliku industrialisee­
rimise eest. Tallinn, 1974, 52 lk., 
1000 eks., 26 kop.

K. O j aste. Geoloogiliste prot­
sesside ja nähtuste osatähtsus 
ehitusgeoloogias. Tallinn, 1974 
84 lk., 500 eks., 45 kop.

V. Vensel. Majanduslike aeg- 
ridade korrelatsioon- ja regres- 
sioonanalüüs. Tallinn, 1974, 100 
lk., 800 eks., 56 kop.

I. Umborg, I. Eiskop, U. Kol- 
lom. Elektroonika II. Tallinn, 
1974, 106 lk., 1000 eks., 59 kop.

p in g e t su u re n d a s id  ü k s ik u d  jä i­
sed  ra ja lõ igud . N a iste  3 k m  dis­
ta n ts il ja g u n e s id  a u h in n a lised  
kohad: 1. V ilv e  In d u s  T 1-41, 2. 
l v i  K le in  TM -21, 3. M are N iitsoo  
TE-41. M ees te  5 k m  d is ta n ts il 
v a s ta v a lt K a lju  V a ik jä r v  T I-41, 
M ati M orel T I-42  ja Kaljo K u k k  
T E-21.

V e e n d u m in e  su u sa ta m ise  võ i­
m a lik k u s e s  m õ ju ta s  o sa võ ttu  
su u sa p ä eva st A e g v iid u s  1. m ä r t­
sil. V õ itis  T I-41 koosseisus: 
L e h te  K ü tt is , A n d re s  R oosta lu , 
V ilve  In d u s  ja  K a lju  V a ik jä rv .  
T e isek s  tu l i  T I-21  ja  k o lm a n ­
d aks T I-42. P a r im a k s  õ p p erü h ­
m a k s  su u sa ta m ise s  ja  rä n d -  
k a r ik a  o m a n ik u k s  tu n n is ta ti  
TI-41. 2. — TE-21 ja  3. — TM-21.

S u u sa h o o a ja  lõ p e tu se k s  oli 
k o o n d ü r itu se n a  ka va s  14. m ä r t­
sil te a d u sk o n n a  m a tk a p ä e v  
m a rsru u d il Jä n ed a — A e g v iid u  ja  
e ria la d eva h e lin e  su u r  te a te - 
su u sa ta m isvõ is tlu s  A e g v iid u s .

25. märtsil lahkus jä ä d a v a l' 
meie hulgast TPI raam atukogu  
kauaaegne töötaja Edgar S a a d -  
re.

Edgar Saadre oli pärit T a r t i  
töölisperekonnast. 1928. a. lõ p e -  
tas ta Tartu Tehnikagüm naasiu­
mi jaasu s õppima Tartu R i ik l i ­
kus Ülikoolis matemaatika e r i ­
alal. Hiljem jätkas ta  õ p in g u ic  
Tallinna Tehnikaülikoolis.

Pärast 1940. a. j u u n i p ö ö r e  
asus E. Saadre tööle k o m i s s a r i ­
na Pärnu natsionaliseeritud l i h a ­
tööstuses. 1941. a. asus ta  T P i  
kaadriosakonna juhataja k o k a le

Suure Isamaasõja ajal tö ö ta s  
E. Saadre ehituspataljoni o b j e k ­
til Kaarna jõe ääres U d m u r d  
ANSV-s ja hiljem m itm esu g u s­
tel objektidel tagalas.

Pärast sõda tuli E. S a a d r t  
uuesti TPI kaadriosakonna j u ­
hatajaks. Alates 1948. a a s ta s i  
töötas ta raamatukogus, a l g u  
raamatukogu juhatajana, h ilje m  

vanemraamatukoguhoid j a n a  
ning viimasel ajal sek to r iju h a ­
tajana.

Eeskujuliku töö eest o n  E  
Saadrele korduvalt ava ld atu c  
kiitust rektori käskkirjades jc 
omistatud valitsuse a u k ir  j u  
Suure Isamaasõja ajal t e h tu c  
tubli töö eest on Edgar S a a d re i 
autasustatud medaliga «T öövap- 
ruse eest Suures Isam aasõjas».

Mälestus tublist .tööm ehest j£ 
abivalmis seltsimehest jääb a l a ­
tiseks meie südameisse.

Töökaaslased 
TPI raamatukogust

K iid u sõ n u  tu leb  öe ld a  T M  e r i ­
ala v õ is tk o n n a  a a d re s s il , Jces 
s u u tis  ilm a  te ise  k u r s u s e  k o l ­
leeg ide  « lahke  a b ita » h a k k a m a  
saada. H alba  o r g a n i s e e r im is t  
n ä ita s id  T P  s p o r d io r g a n is a a to -  
r id , k e s  ei saanud  k o k k u  e r i a l a  
v õ is tk o n d a . M a tk a p ä e v a  p u n k t e  
k o k k u  liite s  tu l i  v õ i t j a k s  ja  
r ä n d k a r ik a  o m a n ik u k s  T I - 4 1 ,  
2. —  T R -21 ; 3. —  T E -21 .

K A L J U  V A I K J Ä R V  
TI-41

v õ is tlu s te s t osa  v õ tt is , võ is  v e e n ­
duda , e t  k a  v iim a s te  aasta te  
« lum ekriis i»  o lu ko rra s  saab su u ­
satada.

25. v e e b ru a r il jä tk u s  M u s ta ­
m äel lu n d  p a r im a te  su u sa ta ja te  
se lg ita m iseks . V õ is tle ja te  n ä rv i-

talve



H U L 131$
Homme on „Kuljusel“ pidupäev

0  Homme tähistab TPI rahva­
tantsuansambel «Kuljus» oma 25. 
aastapäeva ja  ansambli juhi 
ENSV teenelise kultuuritegelase 
Salme Valgemäe 60-ndat sünni­
päeva.

Kuljuslastel on olnud kibekii­
red päevad. Higi ja  vaeva nõud­
sid harjutustunnid. Enam ei ai­
danud kolmest korrast nädalas, 
tuli pühapäevad lisaks võtta. 
Paljud kindlasti imestavad: mis 
sest tantsust neli korda nädalas 
ikka harjutada, pealegi veel pü­
hapäeval. Tantsu õppimine ei 
tähenda aga üksnes liigutuste 
järjekorra selgekstegemist, vaid 
paljusid proove, kus soojendus- 
osas tuleb õppida oma keha va­
litsema. Sammud selgeks, alles 
siis võib tantsu enda juurde 
minna. Omajagu aega võtab vii­
mistlus, tantsusse sisseelamine. 
Raskusi tekib just teiste rahvas­
te tantsude maneeri tabamisega. 
Mis aga pühapäevadesse puutub, 
siis muul ajal pole kusagilt har­
jutussaali võtta. Muidugi oleks 
pühapäeva hommikul treenin- 
tunni asemel mõnusam voodis 
põõnata. Tantsupisik aga on ju ­
ba kord selline, et kui ta sind on 
nakatanud,^ siis ei hooli ka sel­
lest, et pühapäevahommikune 
uni lühemaks jääb kui teistel 
tudengitel.

Ettevalmistused kontserdiks ei 
piirdunud ainult proovidega. 
V aja oli rahvariideid kohendada 
— korrastada, litritega kaunis­
tada. See oli aeganõudev töö. 
Eriti tublid olid näputööl nais- 
rühma tüdrukud, kes korrastasid 
ja  kaunistasid igaüks mitu 
komplekti riideid. Kõige nobe­
damad olid nende näpud ka siis, 
kui oli tarvis ansambli emblee­
me valmistada. Ega pääsenud 
poisidki,- tuli neilgi nõel kätte 
võtta.

Ühel õhtul võtsime ansambli 
täieõiguslikeks liikmeteks vastu 
noorema rühma. Oli vaja orga­
niseerida kontserdikavade trük­
kimist, koostada ansambli tege­

vusest brošüür, teha muid peo- 
eelseid ettevalmistusi.

Töösaginas tekkis äkki mõte, 
et huvitav oleks teada, kuidas 
elasid meie eelkäijad, «Kuljuse» 
esimese koosseisu tantsijad. Se­
da kauget aega oli nõus meenu­
tama Pilvi Sammul-Vanatalu. 
Temalt kuulsime, et 25 aastat 
tagasi käidi koos kaks korda nä­
dalas, kui vaja, siis rohkem. Nii 
harjutustundides kui kontserti­
del saatis neid klaveril A. Mar­
guste.

Kuna rühm moodustati ma­
jandusteaduskonna tantsuhuvi- 
listest, siis suuri raskusi oli pois­
te  ligimeelitamisega. Neid tuli 
proovidesse kättpidi tuua ja  sel­
lest hoolimata laskis osa neist 
jalga. Pealegi ei tahtnud poistel 
algul tants kuidagi välja  tulla, 
kuid Salme Valgemäe oli opti­
mistlik: «Karudki pannakse tant­
sima, ei saa siis nüüd poistest 
jagu!» Proovid jätkusid ning 
rühma juhendaja sõnad läksid 
täide. Poisid said kenasti hak­
kama.

Juba esimestel aastatel esineti 
küllalt palju. Võeti osa instituu­
di, samuti ülelinnalistest isetege­
vuse ülevaatustest. Esineti rah- 
vakunstiõhtul, agitpunktides, 
Moskva üliõpilaste kokkutule­

kul. Esimesteks tantsudeks olid 
«Oige ja  vasemba», «Tuljak», 
«Ülejala polka», «Lõkketants» 
Viimane läks alati suure menu­
ga.

Rühmal ei olnud algul oma 
rahvariideid. Neid tuli laenata 
teistelt. Sageli juhtus nii, et 
tantsijale anti aadress, kust ta 
võiks riided saada ja  nende mu­
retsemine oli seejärel juba tema 
enda asi.

Pilvi Vanatalule meenus ka 
üks ebatavaline esinemine. Kop­
li agitpunktis pidi tantsima neli 
paari, kuid juhtus nii, et kaks 
poissi jäid tulemata. Otsustati, et 
kolm paari on ikka parem kui 
kaks ja  rühmavanem Erna Nu- 
ga-Kask riietas viimases hädas 
ennast poisiks. Alles laval oli 
aega märgata, et riided kippu­
sid suureks jääma. Pükste üle- 
valhoidmisega oli tükk tegemist. 
Ega see publikulegi märkamata 
jäänud ja  lõbu oli laialt nii la­
val kui saalis.

Loodame, et meie kontserdil 
midagi niisugust ei juhtu.

Kui saad aega, tule meid
homme vaatama kell 16.00
J. Tömbi nimelisse kultuuripa­
leesse.

RIINA LUKS
ED-81

6. aprilli hilisõhtul algas Ede- 
la-Inglismaa linnakeses Brighto- 
nis järjekordne) (arvult 19.) Eu­
rovisiooni lauluvõistlus, mis pidi 
selgitama välja kerge muusika 
tuule suuna aastaks 1974. Oma 
lauludega tulid muusikalist tuu- 
lelippu puhuma 16 Lääne-Euroo- 
pa kapitalistlikku, maad pluss 
Jugoslaavia. Rahvusliku leina 
tõttu ei osalenud festivalil Prant­
susmaa.

Eurovisiooni eelvoorudest sel­
gus, et paljud riigid pakuvad 
võistlusele laule, mis tugevasti 
erinevad festivali traditsioonili­
sest muusikaliistust. See muusi- 
kaliist aga kujunes mitte kõige 
lihtsama ja  meeleolukama laulu 
järgi, vaid arvesse tuli keerukas 
orkestratsioon, mis illustreeris 
traagilis-emotsionaalset laulu- 
maneeri. Mitmeid aastaid järjest 
on just taolised laulud võitnud 
ja  eks arvestanud nüüdki paljud 
heliloojad oma palade loomisel 
väljakujunenut.

Aga sedakorda pöördus festi­
vali tuulelipp hoopis teisale. 
Võiduloorbereid sadas just ni­
melt rütmikatele pop-lauludele.

Maa, kes ka seekord jä i truuks 
o m a  väljakujunenud Eurovi- 
sioonistiilile, oli Inglismaa. Küm­
mekond aastat jä rjest dominee­
ris inglaste lauludes elurõõm ja  
rütmikus, nende Eurovisiooni- 
palad said hiljem kogu maail­
mas kõige enam lauldavateks, 
kuid võidupärjast jäid nad jä r ­
jekindlalt ilma.

Sedakorda pandi panus noo­
rukesele Olivia Newton-John’iie, 
kes juba kaks aastat kuulub rah­
vusvaheliste laulutähtede gale­
riisse. Laul «Elagu armastus» oli 
küll meeldejäävalt lihtne, esitus 
võluv, kuid koos Eurovisiooni 71., 
72. ja  73. aasta võidumaade Mo- 
nako ja  Luksemburgiga jäi ja ­
gama 4 .-6 . kohta. Monako võist - 
luslaulu «See  ̂ kes läks ja  see, 
kes jäi» (esitajaks Romuald) kir- 
j “utas taas Jean-Pierre Bourtai- 
re, kes 71. a. lauluga «Tänav, 
pink ja  puu» võitis I koha.

Mitmekordne Eurovisiooni 
võitja Luksemburg tõi festiva­
lile vahest kõige huvitavama 
pala. Laulus «Bye, bye I l-ove 
you», mille esitas Ireen Sheer,

A R V U L T
üheksateistkümnes

oli kolm erinevat muusikalist 
meeleolu. See mitmeastmeline 
laul oli üks tõsisemaid võidupre- 
tendente. Holland pakkus välja 
rahvusvahelisse klassi kuuluva 
lauluduo «Mouth & McNeal». 
(Varjunimede taga W illem Duyn 
ja  Sjoukje Spijker ehk Maggie 
McNeal, kes on koos laulnud 
alates 71. aastast ja  pop-muusi- 
kasse üsnagi palju omanäolist 
toonud.) Võrdselt/ lauluga, kus 
saatena kasutati oskuslikult 
väntorelit (nii muusikalises kui 
ka lavalises pildis), mängis kaa­
sa ka esinejate riietus ja  esine­
mismaneer.

«Ma näen tähti» tõi Hollandile 
III koha.

Itaallased saatsid Eurovisiooni- 
võistlusele 10. aastat tagasi K o- 
penhaagenis toimunud festiva­
lilt võidu toonud Gigliola Gin- 
quetti, kes vahepeal oli pikka 
aega estraadilt eemal. Itaalia 
võistluslaulu kirjutam iseks tuli 
kokku kuulus heliloojate grupp 
Panzeri, Pace, Conti ning itaal­
laslikult selge ja  sentimentaal­
selt tunneterikas «Si, si» saavu­
taski teenitult teise koha. Vähe­
malt poole andis laulule juurde 
Gigliola Ginquetf. pehme laulu- 
maneer.

Paljude arvamust mööda oli 
rootslaste võistluslaul juba eos 
võidulaul. Arvamus leidis ka 

, kinnitust. Kuulus laulugrupp 
Björn, Benny, Aghetha ja  Frida, 
kes Eurovisiooni jaoks endale 
ka lühikese nime A BBA  (kom­
binatsioon esitähtedest) leidis, 
esitas pala «Waterloo», mille kir­
jutasid ansambli liikmed Benny 
Ulvenius ja  B jörn  Anderson ka­
hasse venna Stigiga.

Seekordsel Eurovisiooni laulu­
võistlusel osales 8 naislauljat, 4 
meessolisti, 3 ansamblit, 2 laulu- 
duot.

OLAVI PIHLAMÄGI

M U R ED  JA  PR O BLEEM ID
#  Avaldame lühendatult And- 

rew Baini artikli Austraalia ha­
riduspoliitikast («AUS * Educa- 
tional Poliey — 1973»). Tõlge on 
tehtud rahvusvahelise üliõpilas­
liidu Prahas ilmuvast a jakirjast 
«The D,emocratization and R e­
form  of Education»  («Hariduse 
demokratiseerimine ja  reform»). 
Meie lugejaile on teksti Vahen­
danud TPI keelte kateedri õp­
pejõud HELJA KUKK jal LR-61 
üliõpilased VIKTOR SAAR­
NIIT, REIN VILU, ERMO POL- 
MA.

Loodetavasti aitab alljärgnev 
heita põgusa pilgu Austraalia 
kõrgema hariduse päevaprob- 
leemidesse ja  vajalike uuendus­
te nõudjate muredesse, millest 
meile paljud (õppemaks, haridu­
se kättesaamatus jms.) on võõ­
rad.

* * *

AUS on p id eva lt ja  ägedalt 
kritiseerinud jäm ed at ebaõ ig ­
lust, mis valitseb  A ustraalia  
haridussüsteem is. D iskrim inee- 
ritute h u lka  ku u luvad vaesed  
in im esed, rändrühm ad, naised, 
m aaelan ikud j a  v igased  lapsed. 
Usume, et selline vahetegem in e  
peegeldab sü gavale juurdunud  
ja  hu katu slikke tendentse jä tta  
neid gruppe ilm a m itte n iivõrd  
hariduse kasust, ku i ju st kü llu - 
seühiskonna hüvedest. V eel 
*enam : m e usum e, et rikku se  
.andide nautim ist v äheste poo lt  
võim aldab sotsiaalse ebaõigluse  
süsteem. S ee  süsteem  ei dis- 
krim ineeri ja  eksp lu ateeri m it­
te ainult ü lalm ain itud in im ­

*  AUS — A ustralian  Union o f  
Students (Austraalia Üliõpilas- 
JÜt).

gruppe, vaid  baseeru b  isegi veel 
u latusliku m ale: s, o. kogu  m a a­
ilm a vähearen en u d  rahvaste  
eksp lu ateerim isele.

Niisiis, ebaõig luse kaotam ise  
eest haridussüsteem is võideldes  
ei ole m eie eesm ärgiks m itte a i­
nult tak istada  in im estes p eitu ­
vate poten tsiaa lsete  võim ete  
raiskam ist ja  eden dada haridust 
n.-ö. «parem a hariduse» võim al­
dam isega rahvale. M eie rünnaku  
p õh ieesm ärk  on elim in eerida  
n eid  joon i A ustraalia ü h iskon ­
nas, m is tek itav ad  ja  püüavad  
säilitada sotsiaalset ja  m a jan ­
du slikku  ebavõrdsu st ja  e k s ­
p lu ateerim ist nii A ustraalias kui 
m u jal m aailm as.

K u id  sam al a ja l o lem e k a  
tead liku d  põh ilistest vastuolu­
dest om a poliitikas, m is võitleb  
selle eest, et ü h a  ro h kem  inim esi 
saaks osa m eie  poolt teravalt 
kritiseeritu d  süsteem i hüvedest. 
H iljuti sa im e tead liku ks  sellest, 
et m eie taotlu sed  anda kõigile  
võrdsed  šansid kä tk ev a d  ühe 
veelg i sügavam a vastuolu : o le ­
m e segi ajan u d võim aluse p ää ­
seda hariduse varasa lvede ju u r­
de võim alustega nende varade  
kasu tam iseks. Esim este võim a­
luste rea liseerim in e säilitab  
vaid  status quo’d ja  süvendab  
ebavõrdsust. M ainitud võim a­
likku ste  vastandlikkus ongi kü l­
luses e lav ate  rahvaste p õ h i­
p rob leem iks.

T egeliku lt kogu  m õiste h ar i­
d u sest ku i form aalsest Õpetamise 
protsessist, m is toim ub kindlatel 
piiritletu d  elu periood idel, r a ja ­
n eb  hariduse m õistel ku i ta rb e ­
esem el, turustataval kau bal, mis

on võtm eks sotsiaalsele ja  m a ­
jandusliku le edule. Seni, kuni 
haridust vaadeldakse sellest se i­
sukohast, sen ikaua, ku i õpeta­
m ise protsess pan eb  m eid  u sku ­
ma, et edu  elus sõltub ju u rde-..
pääsust teatud ob jektiiv sele  
teadm iste hulgale, jä äb  m eie h a ­
riduse süsteem  prim aarseks  
kom ponendiks sotsiaalse ja  m a­
jandusliku  ebavõrdsuse säilita­
misel.

Lääne koolisüsteem i ü lekan d­
m ine m aailm a vähearenenud  
rahvastele toob vaid  kaasa  rah ­
vusvahelise ebavõrdsuse ja  ek s ­
pluateerim ise jäädvustam ise  
L ään e sotsiaalsete ja  kultuuri­
liste standardite jä ljen dam ise  
teel.

Seepärast, jä tk a tes  p ro testee­
rim ist ebavõrdsuse vastu h ar i­
duses, m e teem e seda, olles tead ­
likud, et ebavõrdsus on sotsiaal­
se jagunem ise, d iskrim ineeri­
m ise ja  eksp lu ateerim ise p ro b ­
leem iks. Ebavõrdsusi saab k õ r ­
valdada haridusest vaid siis, kui 
nad ei eksisteeri enam  ü hiskon ­
nas. K u id  võitlus nende kõrv a l­
dam iseks toim ub hariduse alal 
sam a pingsalt, võ ib -o lla  isegi 
rohkem , kui teistel aladel. T e­
gutsedes ebavõrdsuste ärakaota­
m ise suunas hariduses, nõuam e 
tungivalt, et o leks  kaotatu d Õpe­
ta ja te ja  adm inistraatorite d ik ­
tatuur laste elude ü le ning Õppe­
program m ide ja  õppem aksude  
ritu aaliks m uudetud Õppeprot­
sesside diktatuur loom uliku  
õppeprotsessi üle. Me toetam e  
sellist haridussüsteem i, mis tun­
nustab vastastikuste suhete osa 
õppim ise arengus ja  teoreetiliste  
teadm iste ja  praktilise  raken d a­
m ise olulist ühtsust ning kogu  
õppim ise protsessi iseloom u ter­

v ik likku st ja  tem a tihedat seost 
pidevalt m uutuvate ja  avaldu­
vate elukogem ustega.

Iga  vastuvõetud haridussüs­
teem  peab  olem a täieliku lt vaba  
õppem aksudest, tagades seda, et 
perekon na sissetu lekud ei m uu­
tuks lapse jaoks  m ääravaks f a k ­
toriks hariduse saam isel. Ei to ­
hiks olla mingisugust tasu  
hariduse saam ise eest, p eaks  
varum a spetsiaalseid rah a li­
si fonde ebasoodsates tingi­
m ustes elavate laste jaoks. F on ­
de, mis on ette nähtud kasu ta­
m iseks hariduses, p ea ks  jaotam a  
viisil, et oleks tunnustatud ig a  
kodaniku  Õigus saada haridusele  
m ääratud eelarvest kindel osa, 
mis vastaks in im ese vajadustele.

Kõrgem haridus: 
taotlused ja  eesmärgid

A ustraalia v a jab  m itm ekesist 
kõrgem a hariduse süsteem i, et 
rahuldada üliõpilaste vajadusi ja  
huve laias ulatuses. K õige p a r e ­
m ini saab seda teostada, aren da­
des m itm ekesiste õppeasutuste 
süsteemi, mis p aku b  õppekursusi 
suures m itm ekesisuses. K õrgem a  
hariduse süsteem i ei või ra jad a  
kah e või ko lm e kitsa p ro fiiliga  
õppeasutuste -baasile. Selline
süsteem  ku juneb vahel eeldusel, 
et üliõpilased jagunevad selg e­
teks  ja  kergesti d efin eer itav a­
teks  tüüpideks nagu need, k e s  
om avad praktilist või analüüti­
list mõistust, või need, ke lle l on  
või ei ole kutsealaseid  huve.

K õ ik  kõrgem ad  õppeasutused  
peaksid  andm a laia ü ldhariduse, 
arendam a üliõpilastes kriitilist 
mõtlemist, olles painduva stru k­
tuuriga, avara  profiiliga au to­
noom sed institutsioonid. K õ ik

kõrgem ad õppeasu tu sed  p eaksid  
asetam a rõhu p igem  analüüsile 
j a  teadm iste k r iit ilise le  ra ken d a­
m isele õppeku rsuse jooksu l, ku i 
lihtsalt päheõpp im isele , õ p p e ­
asutused p ea ks id  o lem a  ko h ad  
hariduse saam iseks  ja  m itte  
ainult elukutse om an dam iseks, 
n ad peaksid  o lem a  k a  ü hiskon ­
n akriitika  taim elavad .

S elleks, et  hoidu da isiksuse 
tähtsuse vähen em isest ja  teistest 
hiidü likoolidega kaasn evatest  
probleem idest, p e a k s  iga k õ r ­
gem a Õppeasutuse m aksim aa ln e  
üliõpilaste arv  olem a 7000. E tte­
nähtud m iinim um  p e a k s  o lem a  
1500.

K õrgem ad Õ ppeasutused on  
praegu  sõltuvad koo lim eetod ite  
kasutam isest. In d iv iid il e i o le  
peaaegu  m idagi k a a sa  rääk id a  
om a hariduse ku ju ndam isele. 
T eaduslikud kraad id  on  rangelt 
piiritletud, p a k u ta k s e  väga p ii­
ratud arvul! ku rsu si j a  ü liõp ila­
sed  ei saa va lida  õppea in ete m a ­
terja le . Ei o le  v õ im a lik  kursusi 
läb i teha  en d a  p oo lt  m ääratu d  
ajaga. F orm aalsed  ek sam id  on  
liiga ü ldiselt valitsevad , õ p in ­
gute alad  on  liiga jä ig a lt  p iir it­
letud. X

Spetsialistid p ea k s id  igaühele  
näitam a, ku idas jõ u d a  a llikm a­
terja liden i j a  a itam a  ku ju n dada  
igaühele sob iva  õppeprogram m i. 
N eed spetsia listid  kon tro lliksid  
ja  h in daksid  kr iit ilis e lt  ü liõp i­
laste töid, a itaksid  ü le rasku s­
test ja  an n aksid  seletusi vasta­
valt ü liõpilaste soov ile  jne. T ei­
sed  õppeasutuse liik m ed  teg e lek ­
sid  spetsiaalse uurim istööga. Üli­
õp ilased  võ iksid  v a jad u se ko rra l 
kasu tada n en de ku i ekspertid e  
(tead laste) abi. Instituudis ei 
o leks  eksam eid  ja  ta  ei an n aks  
teadu slikke kraade. K u i ü liõp i­
lane otsustaks lõp etad a  om a  
õpingud, an n aks Õppeasutus 
talle tunnistuse, kus on n ä id a­
tu d'edu kalt soorita tu d  kursused, 
(Lõpp järgmises numbris).



TREENITUS, TAKTIKA
JA  ORGANISEERITUS 

VÕIDU PANDIKS

Vabam aadlus on spordiala, 
m illes teaduskondade parem us­
järjestu s igal aastal m uutub. 
Treeningutest osavõtu kõrval 
m ängib olulist rolli võistkonna  
organiseerim ine, võ is tle ja te  d it-  
sipliin  ja  m aadleja te paigutam i­
ne kehakaaludesse. «Sõjakavalu­
se» puudum ine või rakendam ine 
võib m ängida o tsustavat osa. 
Erandiks e i olnud ka käesoleva  
aasta TPI vabam aadluse m eistri­
võistlused.

Ühesuguse punktidesum m aga  
(33 p.) jä id  teaduskondadest
esim est ja  te ist kohta jagam a  
energeetikud ja  m ehaanikud. 
Suurem  arv esikohti (3) tõ i esi­
kohale energeetikateaduskonna .

M illised olid aga veel kasu ta­
m ata reservid, m is oleksid võ i­
nud seda punktidesum m at kõi­
gutada?

Otse vä lja  öeldes tõ i energee­
tiku tele esikoha hea organisee­
ritus. V õistlustest osa võtm a  
ilm usid m aadlusega peaaegu
hüvasti jä tn u d diplom andid  
Vladim ir Tšetšet (AK-107) ja  
Vladim ir D udarev (A L -107).
Kunagine Eesti N SV  kõrge­
m ate koolide spartakiaadi võ itja  
Tšetšet näitas, e t ta  oma oskusi 
ja  kogem usi ei olnud m inetanud. 
Tema poolt esikoht (7 p.). V. Du­
darev suutis vä lja  võidelda II 
koha (5 p.).

Taktikalise vea  tegi aga TPI 
koondvõistkonda kuuluv Jüri 
Murel (AL-61), kes selle asemel, 
et olla II keskkaalus vähem alt 
kindel teine, läks üle raskem asse 
kehakaalu «tu v i püüdma» ja  jä i 
ka varb lasest ilma. K onkurents  
osutus tihedam aks, kui ta  arvas. 
Nii tu li leppida IV kohaga.

M ehaanikutel hilines kaalum i­
sele ja  võistlustele te rv e lt 2 tun­
di Josif Rösling (MM-48) ning 
tem a tu lem used arvesse ei läi­
nud. Ainuüksi õigeaegne kohale­
ilm umine (ka ilma ühegi võ i­
duta) oleks toonud m ehaanikud

Ebaõnn tabas m ehaanikute 
üht parem at ja  distsip lineeritu ­
m at m aadlejat, diplom and A n ts  
K öönbergi (MM-101). O tsusta­
vas m atsis V iktor Mõisjaga 
(EK-61) ju h tis ta  ü lekaalukalt 
punktidega peaaegu m atsi lõ ­
puni. H ea hingega võistelnud  
M õisja ei loobunud võidulootus­
test. 8 sekundit enne lõppu jä i 
Köönberg m om endiks hooletuks 
ja  M õisja sai oma tahtm ise.

3 .-4 .  koha pärast konkureeri­
sid  m ajandus- ja  ehitusteadus- 
kond. P u n kte mõlemal 19. K aks  
esikohta eh itajate ühe vastu  tõ i 
ettepoole m ajandusteaduskonna.

Siingi ei puudunud eh itajatel 
reserv, m is üliõpilase distsip li- 
neerim atuse tõ ttu  jä i kasuta­
m ata  — kui Rein  Hanštein  
(E-21) oleks ainult ilm unud m a­
tile, toonuks see vähem alt ühe- 
punktise edu. Paraku jä i noor­
m ees aga pärast kaälukontrolli 
kadunuks.

Pettum use oma teaduskonna 
võistkonnale tõ i m ullu vabariigi 
juunioride parem ikku kuulunud  
Hillar Vaalberk (TR-12). K aks  
kaotust järgim ööda räägivad ise 
sportlase treeningusse suhtum i­
sest ja  «m eisterlikkusest». Vas­
tandina võib aga esile tõsta M ati 
Taela (TL-61), kes saavutas sa ­
m as kehakaalus ka esikoha.

K eem ikud on m õnelgi aastal 
saavutanud meeskondliku esi­
koha. Seekord 5. koht. Saavuta­
tu d  pu n ktid  (12 p.) tuleb panna  
O liver Viksoni (KA-41) ja  M art 
M utso (KA-61) arvele.

Viimane — elektrotehnika. 
Ainsa võitjana sellest teadus­
konnast esines M art K iisel 
(LE-41), kes esikohaga pool- 

'raskekaalus .tõi 7 punkti.
TPI 1974. a. vabamaadluse 

m eistrid  (alates kergem atest 
kehakaaludest):

esim esteks.

kuni 52 kg  — K a ljo  K u k k  TE-21
57 „ — VI. T šetšet AK-107

„ 62 „ — Raim und Talts AJ-61
„ 68 „ — Oliver V ikson KA-41
„ 74 „ — E ero K ad arik  AA-22

82 „ — Mati Tael TL-61
„ 90 „ — Märt R iistop MT-41
„ 100 „ — Mart Kiisel. LE-41

üle 100 „ — Toom as A av ik  E-23

13.—14. aprillil to im uvad Tar­
tus vabariigi kõrgemate koolide 
m eistrivõistlused vabam aadlu­
ses.

TPI värve kaitseb 20 m aadle­
ja t.

A .M Õ T T U S  
vabamaadluse eest vastutav 

õppejõud TPI-s

JALGPALL, JALGPALL
Lõppes feaduskondadevaheline 

faliturniir jalgpallis. Ülekaaluka 
võidu said energeetikud. Suur- 
üllatuse serveeris autsaideriks 
peetud majandusteaduskonna 
võistkond, kes, kaotades vaid ühe 
mängu, saavutas teise koha. 
Järgnesid mehaanikud, elektro­
tehnikud, keemikud ja  ehitajad.

Peakohtunik V. Kokorevi 
(AA-67) juhtim isel ladusalt kul­
genud turniiri häiris see, et ehi- 
tusteaduskond ei suutnud pool-

teks mängudeks võistkonda
komplekteerida, kusjuures tea­
duskonna k/k nõukogu (esimees 
M. Ollik —- E-61) ei püüdnudki 
midagi parandada. Torkas silma, 
et võistkondadel ei jätkunud  
piisavalt võidutahet ja kollek­
tiivsust. See e i kehti vaid m ajan­
dusteaduskonna kohta, kes tänu  
oma kõrgele võitlusvaim ule 
suutis serveerida üllatuse.

MIHKEL SERVINSKI

M E I E * M E I E
19. APRILLIL KELL 17.00 TPI AULAS 

ANSAMBEL «MEIE»

0 Jäik, kõva, kange keha selles ilmas olla ei saa!
0 Tuttav tee meid Õitsemisse rüütab . . .
0 Peas helkisid tal närbund m ererohud. . .
0  Minu vaikim ist ja käteplaginaid . . .
0  Musta pilvena laiub üle m a a . . .
0  Me pole süüdi oma sündimises ja oma sajandit ei valinud. 

Ja jälle samas kohapeal galoppi, kaasaeg ja tempo õigustuseks 
s u u s . . .

0  Aga nööpauk ei saa kunagi ära tulla või rebeneda, sest tema on 
ainult üks auk pintsakus, tema oli on ja jääb.

$  Et kui juba olla, siis olla üks hea nööpauk.
0  A eg  üle maa kui üle purde vii m eid siiruse ja tõepäikse poole. 

Niisiis,

19. aprillil kell 17.00 TPI aulas 
ansambel «Meie»

Sõprusvõistlused 

sulgpallis
Instituudi sulgpallisektsiooni 

(esimees Avo Raig, EV-81) ette­
võtmisel toimus «Metallisti» 
võimlas sõprusturniir sulgpallis. 
Osalesid Leningradi kolme õp­
peasutuse, Riia, Harkovi, Tartu 
ja Tallinna tugevamad üliõpi- 
lasmängijad. Kui harilikult 
viiakse võistlused läbi kõikides 
mänguliikides, siis seekordne 
jõuproov toimus ainult sega- 
paarismängudes. Esimesel päe­
val võistlesid kokkumänginud 
paarid, s. o. õppeasutuse pari­
mad. Tugevamad olid TRÜ tu­
dengid Riina Kaarli — Alfred 
Kivisaar (pildil), kes selles män- 
guliigis on ühtlasi vabariigi tä­
navused meistrid. Ka teine koht 
läks TRÜ-le: Marika Dolotova — 
Aleksander Ado jaan. Kolman­
dat kohta selgitasid leningrad­
lased omavahel, peale jäid Olga 
Gontarjova — Vladimir Russ- 
kihh (Leningradi Avioinstituut).

Teisel võistluspäeval m än gu ­
partnerid loositi. Seekord esine­
sid tunduvalt paremini k a TPI 
mängijad. Kiidusõnu tuleb ütel­
da eriti Tiina Raamatu (TP-41), 
Reet Bazanovi (TR-21), Avo 
Raigi (EV-81), Alar Kivilo  
(ET-61) ja Raivo Lingi (TI-21) 
aadressil, kes oma südika män­
guga kinnitasid kindlalt kuulu­
mist TPI koondvõistkonda. Eriti 
hästi esinesid Tiina ja Avo, kes 
tulid kindlalt esikohale, alista­
des finaalis 2:1 Leningradi 
kombinatsiooni Olga Gontarjo­
va — Vitali Akopovi. Pronksile

tulid Riina Kaarli — Vladimir 
Florinski (Harkovi PI keem ia- 
tudeng).

Üldarvestuses olid parimad 
(arvestati kokku m õlem a päeva  
punktid) Riina K aarli (4 p.) ja  
Alfred K ivisaar (6 p.).

Pärast võistluste lõpetam ist 
toimus kireva kavaga Õhtu. Kuu­
lati huviga Leningradi m eister­
sportlase Dim itri Rõbakovi värs­
keid m uljeid  võ istlu stelt M alai­
sia ja Jaapani m ängijatega.

Oleme veendunud selles, et 
selline sõprusturniir sulgpallis 
saab traditsiooniliseks, nagu iga- 
aastased lahtised võistlused det­
sembris. Järgm isel aastal oota­
m e Tallinnasse sulgpalliharras- 
tajaid kõikidest N SV  Liidu kõr­
gem atest koolidesrt.

ANTS KIKAS, 
TP-61

Raamatukogu kataloogid
Paljud lugejad ei ole teadli­

kud, millised kataloogid on TPI 
raamatukogus olemas ja m illist 
kirjandust ühest või teisest ka­
taloogist võib leida. Anname 
järgnevalt põgusa ülevaate raa­
matukogu kataloogidest.

Raamatukogu teadusliku kir­
janduse osakonnas (Ehitajate 
tee 5) on järgmised kataloogid:

Raamatute alfabeetiline kata­
loog, mis koosneb kolmest osast: 
eesti-, vene- ja võõrkeelne kir­
jandus. Kataloogikaardid on 
järjestatud autorite nimede või 
raamatu pealkirja järgi. N im e­
tatud kataloog näitab raamatu­
kogu kõigis osakondades olevaid  
teaduslikke, tootmisalaseid, po­
pulaarteaduslikke ja ilukirjan­
duslikke raamatuid ning bro- 
šüüre (välja arvatud infoinsti- 
tuutide seeriaväljaanded).

Sama materjal (v. a. autore­
feraadid jä infoinstituutide see­
riaväljaanded) on toodud ka  
süstemaatilises kataloogis, mis 
on kaheosaline: 1) kuni 1956. a. 
ilmunud eesti- ja venekeelne 
kirjandus, 2) alates 1957. a. il­
munud eesti- ja venekeelne kir­
jandus. Eraldi on võõrkeelse kir­
janduse süstemaatiline kata­
loog. Kaardid on süstemaatilises 
kataloogis paigutatud vastavalt 
teose sisule teadusalade järgi. 
Suurt abi kirjanduse leidm isel 
annab alfabeetiline aineloend. 
Selles on toodud mõistete ja  tea­
dusalade nimetused koos süste­
m aatilise kataloogi indeksiga.

Ajakirjade alfabeetilises kata­
loogis on peegeldatud raamatu­
kogus olemasolevad ajakirjad. 
Tuleb meeles pidada, et juhul, 
kui ajakirja pealkirjas on an­
tud nimetus, siis leiame selle 
kataloogist asutuse nimetuse 
järgi, näiteks «Journal of Ühe 
American Chemical Society»  
asub kataloogis «A» tähe all: 
American Chemical Society. 
Journal . . .  .

Ajakirjade süstemaatiline re­
gister toob ära vastava eriala 
kohta ilmuvate ajakirjade ni­
metused.

Ajalehtede alfabeetiline kata-

loog asub ajakirjade kataloogi 
alguses.

Jätkväljaannete kataloogis on  
teaduslike uurim isasutuste, 
ühingute, seltside, kõrgem ate 
õppeasutuste jne. toim etised, 
bülletäänid jt. väljaanded, m is 
ilmuvad num m erdatud köidete­
na ja ebaregulaarselt. N im eta­
tud kataloogist le iam e neid  nagu  
ajakirjugi asutuse nim etuse  
järgi.

Infoinstttuutide seeriavälja- 
annetele on koostatud alfabeeti­
line ja süstem aatiline kataloog.

On olemas dissertatsioonide 
autoreferaatide süstem aatiline  
kataloog. Kui team e autorefe­
raadi autori nime, siis on sellist 
väljaannet võim alik leida raa­
matute a lfabeetilisest kataloo­
gist.

Dissertatsioone ja teaduslike 
uurimistööde aruandeid peegel­
dab vastav  alfabeetiline kata­
loog. On olemas veel num brika- 
taloogid norm idele, standarditele 
ja hulgiliinnakirjadele.

Diplomitööde kataloogis orx  
tööd järjestatud iga teaduskonna, 
piires alfabeetiliselt.

Uudiskirjanduse kartoteegid, 
(alfabeetiline ja süstem aatiline)' 
sisaldavad kahe viimase k u u . 
jooksu] raamatukogu fon d id esse  
saabunud raamatute kaarte.

õp ikute osakonnas (Lai tn . 5 )  
asuvad õpikute alfabeetiline j a  
süstem aatiline kataloog, õ p p e ­
kirjandus peegeldub ka tea d u s­
liku kirjanduse osakonnas a s u ­
vates raamatute ü ldkataloogides.

ühiselam u nr. 2 lu g em issa a lid ;
(Akadeemia tee 7) on lu g e ja te r : 
käsutuses alfabeetilised k ata loo­
gid eraldi õppekirjandusele ja . 
ilukirjandusele.

Majandusteaduskonna l u g e -  
m issaalis (Kalinini tn. 101, t u b a .  
403) asuv kirjandus on tood u d , 
lugemissaalis asuvas a lfab eetili—  
lises kataloogis.

K ohtla-Järve üldtehnilise t e a -   
duskonna juures asuva ra a m a — 
matukogu filiaalis (K ohtla-Jär—  
ve, Narva mnt. 35) on a lfab eeti—  
line kataloog filiaalis le id u va;  
kirjanduse kohta. E. VALE* I

P etroskoi Ülikool on üsna noor 
Õppeasutus — a su ta ti 1940. aas­
tal. P raegu  seisab te m a  k irjades  
üle kuue tuhande üliõpilase. 
Aastas lõpetab õppeasutuse u m ­
bes kaheksasada eriteadlast.

Üliõpilaste ja  õppejõudude  
pere kogunes p idu liku le  sünd­
musele. R ektor M. Sum ilov te a ­
tas, e t tä ile  on saanud osaks 
m eeld iv võim alus anda ü likooli 
audoktori diplom  üle H elsingi 
Ülikooli professorile Väino K au -  
konenile, teadlasele, kes on and­
nud suure panuse soom e räh-

KONSULTATSIOONI- 
PUNKT 

TPI N TN  m oodustas aspiran­
tidele ühiskondlikel alustel töö­
tava konsultatsioonipunkti ar­
vutuskeskuse noortest spetsialis­
tidest. ■

Lähem at inform atsiooni saab 
arvutuskeskusest TÕNU LU­
MELT (II — 212). ^

T PI NTN

PETROSKOIS

Toimetuse aadress: Tallinn. Ehitajate tee 5. TPI, 5. korpus, tuba 410. Tel. 532-723

vuseepose «Kalevala» u u r im ise l  
Väino Kaukonen on v ä lja p a is ­

te v  soome kirjandusteadlane j c  
folklorist. Ta on olnud tegez: 
ühingus «Soome—N õukogude
Liit», Nõukogude L iidu I n s titu u ­
dis ja  Soome—Nõukogude L iid u  
teadus- ja  tehnikaalase k o o stö c  
komitees. Tema tuntum ad t e o ­
sed on «Vanhan K a leva la n  
kokoonpano» (2 köidet, 1939— . 
1945), «Kalevala ja  to de llisu u s» 
(1948) ja  «Elias Lönnrotin K a l e ­
valan toinen painos» (19561.

V aselt, toimet, aset. 
M. RANDVEER

Trükikoda «Ühiselu», 
Tallinn, P ikk 40/42. 

Hind 2 kop.

Tellimise nr. 882
MB-04118

«Taji.iHHCKHM nqnHTexHHK», o p -  '
raH napTKoaia, peKTopaTa, ito sorre— ; 
Ta JIKCM 3 h npotgmoaxa TairaHHCKo— I 
ro noJiHiexHimecKoro KHcraryTa.


